
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 26.10.2023 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _2.753____ 

Din  20.10.2023 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./20.10.2023 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. 2.753 din 20.10.2023 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 26.10.2023 

 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind transmiterea unui bun mobil ca bun de retur către SC Publiserv SA, 

în cadrul contractului nr.6.636 din 15.02.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor practicate în cadrul contractului de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de 

agrement și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra Neamț” 

nr.22.942 din 07.06.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

tarifelor conexe la serviciile de apă și canalizare, respectiv pentru actualizarea listei cu bunurile de 

retur preluate de către Compania Județeană Apa Serv SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației de hrană pentru copiii din serviciul 

public -  Centrul de zi de tip creșă ”Primii Pași” din Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Federația Română de Box și Fundația 

Boxul Nemțean, în vederea organizării evenimentului sportiv ”Campionatul Național de Box pentru 

Cadeți – Finala”;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și executare a transportului în 

regim de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea înfrățirii Municipiului Piatra Neamț, județul Neamț, 

România cu Orașul Dehradun, Statul Uttarkhand din Republica India; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind rectificarea HCL nr.203 din 28.07.2023 și HCL nr.246 din 

24.08.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.366 din 22.12.2022 privind aprobarea costului 

mediu lunar și a contribuției lunare de întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul 

Social Pietricica, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 



 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț, a unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia; 

           15.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivele de investiții 

”Alimentare cu energie electrică creșă mică str. Lunca Bistriței nr.101” și ”Alimentare cu energie 

electrică creșă medie str. Mihai Viteazu nr.47A”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Direcției Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobat prin HCL nr.192 din 31.07.2014, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.15 din 27.01.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modalitatea de obținere a avizelor/acordurilor/autorizațiilor de deschidere a 

exercițiului comercial, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 18.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.192 din 23.07.2020 privind aprobarea 

Regulamentului de ocupare temporară a domeniului public/privat aparținând municipiului Piatra 

Neamț, pentru terase sezoniere și comerț stradal, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi, nr. 1I; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Cîrloman, nr. 26; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Soarelui, f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Siret, nr.2; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr.4 la HCL nr.214 din 27.07.2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor mijloace fixe în vederea casării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri imobile 

– terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Parohia ”Cuvioasa Parascheva”, a 

unui bun imobil – teren în vederea construirii unui monument tip troiță și abrogarea HCL nr. 222 din 

27.08.2020; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 



 28.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public, a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE privind  aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile 

– terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 31.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unor investiții (rampe de acces persoane cu dizabilități); 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 32.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ a bunurilor 

dobândite de la S.C. CMI Urban S.A. în baza Sentinței Civile nr. 154/F/2022; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC CMI Urban SA, în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 34.HOTĂRÂRE privind transmiterea unor bunuri imobile ca bunuri de retur către S.C. 

Parking S.A., în cadrul contractului nr. 20.986/847 din 23.05.2023 și modificarea HCL nr. 271 din 

28.09.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 35.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării facilităților pe mijloacele de transport public 

local și metropolitan rutier, pentru elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, inclusiv 

cei înmatriculați în cadrul unităților de învățământ preuniversitar înscrise în Registrul special al 

unităților de învățământ preuniversitar, care funcționează după un curriculum străin, școlarizați pe 

raza municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea cabinetului medical, a 

spațiului în care se desfășoară activități conexe actului medical și a terenului aferent, situat în str. 

Olteniei nr.9; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 37.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr.01407 Piatra 

Neamț, în vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, în perioada 01.11.2023-

31.12.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 38.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.250 din 24.08.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 39.HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

  

   

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 

 


